
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2011

Data: 27/06/2011
Vigência: 27/06/2011 a 27/06/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Dispensa: 583/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 750
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256337

PORTARIA Nº 289- AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 11 DE JULHO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) dos vencimentos base 
da servidora ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA CARVALHO, Matrícula 
54180500, em razão de desenvolver atividades consideradas 
de risco pela legislação vigente sobre a matéria, na Fundação 
Hemopa, a partir de 01 de julho de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de julho de 
2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256495

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 11/07/2011
Valor: 300.000,00
Vigência: 01/08/2011 a 01/01/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 5 
meses. 
Contrato: 123-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147810000    339039              0260001778          
Federal
Contratado: Universidade do Estado do Pará - UEPA
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 156
CEP. 66050-540 - Belém/PA
Telefone: 9132992258 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256548

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 67120/2011

Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO 
DE TIRAS REAGENTES PARA DOSAGEM GLICÊMICA 
UTILIZADAS NAS CLÍNICAS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FPEHCGV E APARELHOS GLICOSÍMETROS 
COM AS RESPECTIVAS BATERIAS SOBRESSALENTES, ESTES 
ÚLTIMOS EM REGIME DE COMODATO, A FIM DE ATENDER 
SUAS NECESSIDADES POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE 
EDITAL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br;

Observação: Republicação do edital do PE 07/2011 que sofreu 
impugnação no dia 12/07/2011, a qual foi respondida e acatada 
em tempo hábil. 
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256705

Dispensa: 5/2011
Data: 14/07/2011
Valor: 41.802,60
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Unidade 
Satélite de Hemodiálise.
Fundamento Legal: Face a urgência da implatação da Unidade 
Satélite de Hemodiálise e com fulcro no inciso IV do Art. 24 e 
26 da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 04/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Sacolão Bom preço Ltda
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, Bairro: Pratinha 
(Icoaraci), 423
CEP. 66816-900 - Belém/PA
Telefone: 9132588646 Nome: Sacolão Bom preço Ltda
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, Bairro: Pratinha 
(Icoaraci), 423
CEP. 66816-900 - Belém/PA
Email: sacolaobompreconovo@hotmail.com
Telefone: 9132588646 Nome: Sacolão Bom preço Ltda
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, Bairro: Pratinha 
(Icoaraci), 423
CEP. 66816-900 - Belém/PA
Email: sacolaobompreconovo@hotmail.com
Telefone: 9132588646 Nome: Sacolão Bom preço Ltda
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, Bairro: Pratinha 
(Icoaraci), 423
CEP. 66816-900 - Belém/PA
Email: sacolaobompreconovo@hotmail.com
Telefone: 9132588646 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256815

Dispensa: 7/2011
Data: 14/07/2011
Valor: 8.592,80
Objeto: Aquisição de coletores para lixo para Unidade Satélite 
de Hemodiálise.
Fundamento Legal: Face a urgência da Unidade Satélite de 
Hemodiálise e com fl ucro no inciso IV do art 24 e 26 da Lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 04/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: S.B. Comércio de Produtos de Limpeza Ltda
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 54-B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132126653 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256729

DISPENSA: 6/2011
Data: 14/07/2011
Valor: 74.642,00
Objeto: Aquisição de equipamentos de autoclave de insumos 
(cama, mesa e banho) e coletores para Unidade Satélite de 
Hemodiálise.
Fundamento Legal: Face a urgência da Unidade Satélite de 
Hemodiálise e com fulcro no inciso IV do art 24 e 26 da Lei 
8.666/90.
Data de Ratifi cação: 04/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: R.R.S Ltda-ME
Endereço: Psg Jardim Brasil I, Bairro: Levilândia, 69

CEP. 67015-660 - Ananindeua/PA
Email: rrsltda@hotmail.com
Telefone: 9191666942 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CANCELAR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256745

PORTARIA Nº 218 DE 07 DE JULHO DE 2011
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos de Memorando nº 041/2011 – DC, de 04.07.11,
RESOLVE:
CANCELAR, por necessidade de serviço, a contar de 
18.07.2011, o período de férias do servidor ANTÔNIO 
LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO, matrícula nº 54185955/2, 
concedido através da Portaria nº 177/11, de 14.06.2011, 
Publicado no DOE, de 21.06.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de julho de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/
SECULT 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256663
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 256103

TERMO ADITIVO: 20
Data de Assinatura: 12/07/2011
Valor: 3.061.666,66
Vigência: 13/07/2011 a 31/12/2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE GESTÃO EM MAIS 05 (CINCO) MESES E 17 
(DEZESSETE), A CONTAR DE 13 DE JULHO DE 2011.
Contrato: 0
Exercício: 0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    335041              0101000000          
Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256669

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 223 DE 12 DE JULHO DE 2011
LAUDO MÉDICO: 19457
DIAS DE LICENÇA: 34 (TRINTA E QUATRO) DIAS
SERVIDOR: JOÃO BATISTA SANTOS FILHO
MATRÍCULA: 57234438/1
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO 28.06.2011 A 31.07.2011

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 221 DE 12 DE JULHO DE 2011
DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS
SERVIDORA: RENATA BELICH FARIAS AGUIAR
MATRÍCULA: 57190498/1
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL- CENOTÉCNICO
TRIÊNIO: 10.10.2007 A 09.10.2010
PERÍODO: 09.05.2011 A 07.06.2011
Os efeitos desta portaria retroagem a 09.05.2011

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 256562

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE0679
Valor: 1.000,00
Data: 08/07/2011
Vigência: 08/07/2011 a 08/08/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DO OFICINEIRO ANTÔNIO FERNANDO 
GRAGENSE RASSY QUE MINISTRARÁ OFICINA DE DIREÇÃO 
NO “XXV FESTIVAL DE TEATRO DA FACES”, NO PERÍODO DE 
10/07/2011 A 16/07/2011
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ANTONIO FERNANDO GRANGENSE RASSY
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 1375
CEP. 66095-494 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


